[image: ../../../../../../../../../WINWORD6/CLIPART/GERB_OBL.BMP]
Российская Федерация
Новгородская область

Территориальная избирательная комиссия
Демянского района

Постановление

	3 февраля 2025 года

р. п. Демянск
	№ 91/2-4

О Плане основных мероприятий
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов
на территории Демянского муниципального округа на 2025 год
В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 12 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», Планом работы Избирательной комиссии Новгородской области на 2025 год, утвержденным постановлением Избирательной комиссии Новгородской области от 10.01.2025 № 90/1-7, а также Планом работы Территориальной избирательной комиссии Демянского района на 2025 год, утвержденным постановлением ТИК Демянского района от 03.02.2025 № 91/1-4,
Территориальная избирательная комиссия Демянского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов на территории Демянского муниципального округа  на 2025 год (прилагается).
2. Возложить контроль за выполнением Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов на территории Демянского района на 2025 год на председателя Территориальной избирательной комиссии Демянского  района Т. В. Бочкарёву.
3. Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии Демянского района.

	Председатель Территориальной избирательной комиссии Демянского района
	                                     Т. В. Бочкарёва

	Секретарь Территориальной избирательной комиссии Демянского района

                                              Т. Г. Петухова

1

7

1

Приложение
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Территориальной избирательной комиссии Демянского района от 03.02.2025 № 91/2 -4

План
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов на территории Демянского муниципального района на 2025 год
1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

1.1. Организация и участие во встречах с председателями ТИК соседних районов и округов в целях изучения опыта работы избирательных комиссий по вопросам обучения участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей, работе ТИК по формированию резерва кадров УИК, ведению делопроизводства ТИК.
	Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

1.2. Организация проведения дистанционного обучения и тестирования членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий с использованием методических материалов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее также - ЦИК России), РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссии Новгородской области, электронных информационно-обучающих ресурсов (сайт РЦОИТ при ЦИК России, канал «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube», телеграм-канал «Электорий», Учебно-методический комплекс для членов участковых и территориальных избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»).

	Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

1.3. Подготовка учебно-методических материалов в области обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса.

	Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

1.4. Участие в  совещаниях, очно-дистанционном обучении и тематических обучающих семинарах ИКНО и ЦИК России с избирательными комиссиями.
	         Весь период
	Т. В. Бочкарёва
       Члены ТИК, Члены УИК

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса.

2.1. Реализация Комплекса мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2025 – 2027 годы.
	     Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.2. Организация и проведение мероприятий с молодыми и будущими избирателями в Демянском районе в 2025 году.
	     Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.3. Организация взаимодействия с муниципальными библиотеками в сфере информационной, просветительской деятельности по вопросам, связанным с повышением правовой культуры избирателей.
	     Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.4. Организация взаимодействия с общественными организациями инвалидов с целью повышения уровня информированности об избирательном праве и избирательном процессе.

	             Весь период
	Т. В. Бочкарёва
        Члены ТИК

2.5. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей, участников референдума, проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления.
	     Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.6. Организация и проведение Дней открытых дверей в ТИК для обучающихся старших классов общеобразовательных организаций, студентов организаций среднего профессионального, расположенных на территории Демянского округа.
	     Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.7. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями, учебными учреждениями и направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.
	     Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.8. Участие в областном конкурсе среди библиотек Новгородской области на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов на территории Новгородской области в 2025 году.
	Март - октябрь
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.9. Участие в областном конкурсе среди избирателей, являющихся инвалидами на лучшую творческую работу «Мое избирательное право».
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Апрель-ноябрь                         Т. В. Бочкарёва
                                               Члены ТИК
2.10. Участие в областной олимпиаде среди обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций и организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Демянского района, по избирательному праву в 2025 году.
	                                                   Август-ноябрь
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

2.11. Участие в областном конкурсе видеороликов среди обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Демянского округа, «Мои выборы сегодня и завтра» в 2025 году.

3. Повышение правовой культуры представителей политических партий, кандидатов, их доверенных лиц
    3.2. Участие в проведении семинаров, «круглых столов» с представителями региональных отделений политических партий, кандидатами, их доверенными лицами по вопросам разъяснения и применения избирательного законодательства.
	Весь период
	Т. В. Бочкарёва
Члены ТИК

     3.3. Организация взаимодействия с региональными отделениями политических партий, в том числе вновь зарегистрированными региональными отделениями политических партий, по вопросам их участия в формировании участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий, назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий.
	Весь период
	Т. В. Бочкарёва, Члены ТИК

image1.png